01 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 064 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 5

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Portaria PGM nº 05 / 2020, de 31 de março de 2020.

Ementa: Aprova Escala do Sistema de Rodízio, período 1º a 15/04/2020.

A Procuradora Geral do Município no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO a Portaria PGM nº 04 / 2020, de 18/03/2020, que aprova Escala do Sistema de
Rodízio, adota providências de teletrabalho, sobreaviso e plantão;

CONSIDERANDO a necessidade de ajustar a escala do sistema de rodízio à realidade identificada por
serviços administrativos de apoio e retaguarda essenciais, à disponibilidade de Servidores e à própria
dinâmica da Situação de Emergência;

CONSIDERANDO  a  proposta  das  Chefias  das  Procuradorias  e  dos  Órgãos  de  Apoio  Técnico  e
Administrativo,  sob  a  coordenação  e  supervisão  do  Subprocurador  Geral  do  Município;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Escala do Sistema de Rodízio a ser cumprida pelos Servidores, na primeira quinzena
do mês de abril, 1º a 15/04/2020, nas instalações desta PGM, no Complexo Administrativo e no
Palácio da Batalha (PFM), Anexo I e Anexo II, respectivamente.

§ 1º. Cada Chefia será responsável por assegurar o cumprimento da Escala do Sistema de Rodizio, de
que trata o caput.

§ 2º. A Escala será imediatamente comunicada à Secretaria Municipal de Saúde e ao Gabinete do
Prefeito.

01 DE ABRIL DE 2020 – XXX – Nº 064 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 6

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir de 1º de abril de
2020, revogando-se as disposições em contrário.

VIRGINIA AUGUSTA PIMENTEL RODRIGUES CASTELLAR / Procuradora Geral do Município

ANEXOS

ANEXO I

Visualizar

ANEXO II

Visualizar

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

EDITAL Nº 001 /2020

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Decreto Municipal nº 24, de 16 de março de 2020, que declara Situação de Emergência no Município
do Jaboatão dos Guararapes, para atender a necessidade temporária e de excepcional interesse
público e emergencial decorrente da pandemia do novo Coronavírus (COVID 19)

DECLARA.

Aberta  a  Seleção  Pública  Simplificada  para  a  contratação  temporária  de  25  (vinte  e  cinco)
profissionais  da  área  da  saúde,  sendo  16  (dezesseis)  Médicos  Estratégia  Saúde  da  Família  40H  –
Diarista,  05 (cinco) Médicos Clínicos 20h – Diarista,  04 (dois)  Médicos Pediatras 20h – Diarista,